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1. Úvod

Práca sa zaoberá animovaným kresleným filmom, hraným filmom a ich technickými

náležitosťami determinujúcimi ich obsah, význam a vplyv na recipienta.

Hraný film, ktorého obsah zachytávaný na kameru je tvorený zábermi z reality žitého sveta a

obsadený reálnymi, živými hercami, je odlišnou udalosťou ako film animovaný respektíve kreslený,

ktorý je tvorený obrazmi vytvorenými v počítači alebo nakreslenými na papier. Jednotlivé obrazy

filmu sú následne spájané podľa postupnosti, vytvárajúc tak pohyb a dejovú líniu filmu. V prípade

hraného filmu, môžeme tieto obrazy prirovnať k jednotlivým záberom (z ang. frame), z ktorých je

automatizáciou digitálnej kamery tvorený pohyb. V minulosti tvorili hraný film zábery na filmovej

páske, ktoré jednotlivo vyzerali ako fotografie bez pohybu.

Fotografia, ako základný technický prvok hraného filmu a kresba, ako základný technický

prvok filmu animovaného kresleného, budú v prvej časti použité na neskoršiu analýzu jednotlivých

filmov, s využitím semiotických teórii kresby a fotografie R. Barthesa1 a U. Eca2. Cieľom práce je

identifikovať najvýraznejšie vlastnosti v ktorých sa fotografia a kresba líšia a následne ich odhaliť tiež

v rámci pohyblivého obrazu, kde je ústrednou otázkou efektivita zdieľaného obsahu.

Pre objektívne porovnanie dvoch rozdielnych žánrov budú k analýze použité vždy filmy s

rovnakým námetom. Animovaný film často vzniká adaptáciou iného žánru textovej či vizuálnej

podoby. Po úspechu filmu kresleného, môžeme často pozorovať adaptáciu vo forme celovečerného

hraného filmu. Práve takéto filmy budú použité k analýze. Druhá časť práce sa zaoberá otázkou

Deleuzovho3 chápania H. Bergssona a Ch. S. Peirca a jeho teórii hraného filmu.

Ďalej sa práca bude venovať analýze animovaného kresleného filmu stratégiami G. Deleuza,

za účelom odhalenia možnosti a podmienenosti rozšírenia jeho teórie hraného filmu o film

animovaný kreslený. Po prevedenej analýze budú v práci identifikované tie črty, ktoré sú pre

spomínané dva typy filmov najzásadnejšie.

Technické danosti filmu určujú jeho výslednú podobu a teda výsledný efekt, akým pôsobí na

prijímateľa. Odlišná forma mediálne zdieľaného obsahu využíva odlišné nástroje a techniky, za cieľom

vyvolať v divákovi požadovaný efekt. Deleuzova koncepcia filmu rozpracováva variety obrazov

vnímané divákom, kde každý obraz predstavuje určitý znak, ktorému priraďujeme význam. Neexistuje

tu jediný, univerzálne správny výklad, ale divák je vystavený multiplicite významov a neustálemu

1
Barthes, R., Rétorika obrazu, editor: Karel Císař, Co je to fotografie, Herman a synové, Praha 2004.

2
Eco, U., Teorie sémiotiky. JAMU : Brno, 2004.

3
Deleuze, G., Obraz-pohyb. Film I. Národní filmový archiv, Praha, 2000.
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prelínaniu prítomnosti, minulosti a budúcnosti4. Tieto vlastnosti budú analyzované vo filme

animovanom, čo pomôže k odhaleniu najzásadnejších rozdielov medzi dvoma typmi filmov.

Záverečná časť práce sa bude venovať rozličným vplyvom na recipienta, čo spôsobujú a ako s

nimi pracovať. Zistené informácie budú použité za účelom obohatenia fázy tvorby oboch typov

skúmaných filmov a ich využiteľnosti pre efektivitu obsahu, ktorý poskytujú.

4
Deleuze, G., Obraz-čas. Film II. Národní filmový archiv, Praha, 2006
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2. Fotografia a kresba

Táto kapitola sa zaoberá fotografiou a kresbou, ako základnými technickými predpokladmi a

prvkami hraného a animovaného kresleného filmu. Hraný film pracuje s fotografickým záznamom

skutočnosti a reálneho pohybu, ktorý sa deje pred objektívom kamery. Hraný obsah je bežne

kombinovaný s inými technikami tvorby, no tie sú do filmu zvyčajne5 pridávané vo fáze

postprodukcie6. Vždy ale platí, že technický základ filmu ostáva hraný. Animovaný kreslený film zas

pracuje s kreslenými obrazmi, ktorých obsah sa mení v súlade so zámerom filmového pohybu. V tejto

časti sa zameriam na technické danosti fotografie a kresby, a taktiež na ich vnímanie recipientom,

ktoré sa líšia, a je ich najlepšie vysvetliť na ich vzájomných rozdieloch.

Počiatky fotografie sa niesli v zmysle odlíšenia tejto novej formy obrazu od obrazu

tradičného7. Roland Barthes popisuje tento vzťah nasledovne: "Prvý človek, ktorý videl prvý

fotografický snímok (keď necháme stranou Niepce, ktorý ho zhotovil), si musel myslieť, že je to maľba:

rovnaké zarámovanie, rovnaká perspektíva. Fotografia bola a je prenasledovaná fantómom maľby

(...) svojimi kópiami i svojimi spormi učinila fotografia z maľby absolútnu, otcovskú referenciu, ako by

sa narodila z obrazu na plátne."8 Práve pre rovnaké zarámovanie a albertínsku perspektívu sa

hovorilo, že vynález fotografie prislúcha maliarom. No dôležitý je tu chemický, respektíve technický

vynález pracujúci so svetelným lúčom. Z tohto hľadiska sa fotografický snímok od maľby líši.9

Prvá úspešne zhotovená fotografia10 vznikla v roku 1826 a jej autorom je Nicéphore Niépce.

Johan Madlér nazval túto novú metódu záznamu obrazovej informácie "kresbou svetlom".11

Fotografia vzniká pôsobením svetla na film alebo dosku fotoaparátu a následným zápisom na

záznamové médium, kde sa informácia ukladá. Fotografia je teda obraz, záznam reality, vytvorený

mechanickým prístrojom zachytávajúcim svetelné lúče. Už v úvode by som chcel rozlíšiť analógovú a

digitálnu fotografiu, ktoré vznikajú odlišným procesom. Analógová fotografia funguje na princípe

odtlačku svetla na citlivý papier chemickým procesom a následným záznamom na záznamovú dosku v

podobe filmového materiálu. Digitálna fotografia je rozdielna iba v tom, že nevyužíva nič, čo by

vyžadovalo chemický proces aby vznikol obrazový záznam. Ako záznamová doska je tu pamäťová

karta, ktorá ukladá informácie v digitálnej podobe jednotiek a núl. Pre účely tejto práce budem tieto

dva typy fotografie považovať za rovnocenné, keďže obe vždy nejakým spôsobom zachytávajú realitu

5
v súčasnosti už existujú aj techniky animácie v reálnom čase nahrávania kamerou.

6
fáza úpravy snímku po samotnom natáčaní.

7
obraz pred vynálezom fotografie.

8
BARTHES, Roland.; Světlá komora. Poznámka k fotografii. Praha: Fra, 2005. str. 35

9
tamtiež

10
Pohľad z okna v Le Gras - viď príloha č. 1.

11
HORNÝ, Stanislav.; Digitální fotografie a její zpracování. Praha: nakladatelství Oeconomica, 2008.
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v okolitom svete. Digitálnu fotografiu je možné považovať za dokonalejšiu kvalitou obrazu a formou

spracovania, čo je zapríčinené technologickým pokrokom. Výsledkom je ale v oboch prípadoch

obrazový záznam, ktorý vznikol fyzickým kontaktom a záznamom prostredníctvom svetla.

Práve realita je tu ústredným pojmom s ktorým fotografia pracuje. Fotografia je všeobecne

chápaná za bezprostrednú kópiu reality a viaže sa k nej mýtus fotografickej pravdy. Susan Sontagová

im pripisuje magickú schopnosť spájať nás s fotografovaným objektom. Fotografia je podľa nej

predĺžením fotografovaného objektu a súčasne účinným prostriedkom pre jeho získanie a

ovládnutie.12 "Fotografické obrazy sú naozaj schopné zmocniť sa skutočnosti, pretože fotografia nie je

iba zobrazením (ako napríklad maľba); nie je iba interpretáciou reality, ale je tiež jej odtlačkom, tak

ako stopa alebo posmrtná maska. Zatiaľ čo maľba, aj keby bola takmer fotograficky presným

prepisom skutočnosti, nebude nikdy viac než iba interpretáciou (...) fotografie je vždy zachytením

svetelných vĺn priamo odrazených predmetmi - hmotnou stopou po predmete, ktorou žiadna maľba


[…]


Avatar, ktorý je takmer počas celej dĺžky filmu digitálne spracovaný, je najúspešnejší film všetkých

čias, čo sa tržieb týka. Film The Avengers je v tomto poradí na piatej priečke. Medzi prvými piatimi

filmami s najvyššími tržbami sa neumiestnil ani jeden film, ktorý by digitálnu animáciu, či už v menšej

alebo väčšej miere nevyužíval. Je teda veľmi dobre vidno, ako pretvorenie reálneho sveta pomocou

animácie jemu totožnej je presne to, čo štatisticky dnešného diváka zaujíma a uchvacuje najviac. Ak

je moderný hraný film obraz-čas, ktorý funguje na princípoch stávania sa obrazu-pohybu, animovaný

film môžeme nazvať obraz-efekt, kde rýchly jednoduchý vnem a nízka neemotívna afekcia spôsobujú

dynamickejšiu akciu a efektívnejšie vyjadrenie obsahu.
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5. Záver

Hlavnou úlohou tejto práce bolo konfrontovať filozofický filmový prístup Gillesa Deleuza s

animovaným kresleným typom filmu. V práci boli preto postupne predstavené základné technické

obrazy hraného filmu, ktorým je fotografia a tiež animovaného filmu, ktorým je kresba. Po stanovení

najtypickejších vlastností oboch typov a najvýraznejších rozdielov nasleduje predstavenie filmovej

teórie Gillesa Deleuza, ktorý vníma film ako stávanie sa obrazu, ktoré je obrazom-pohybom. Vo svojej

teórii rozpracováva variety obrazov: obraz-vnem, obraz-afekcia a obraz-akcia, ktorých jednotlivé

vlastnosti sú smerodajné pre charakter konkrétneho filmu. Moderný film sa neskôr stáva obrazom-

časom, kedy sa vo filme začína objavovať prelínanie minulosti, budúcnosti a prítomnosti a moderný

obraz začína pracovať s divákom. Keďže Deleuze sa v svojej teórii venoval iba filmu hranému, je jeho

teória doplnená o pohľad na animovaný film podľa Jurijho Lotmana. Ten vidí kresbu na rozdiel od

fotografie ako nositeľa informačnej hodnoty, a jazyk animovaného filmu považuje za odlišný a

špecifický v porovnaní s hraným filmom.

Po predstavení filmu sú v práci stanovené 3 hypotézy, ktoré predpokladajú základné rozdiely

medzi dvoma typmi filmov, hľadajúc tak rozdiely vo varietach obrazu. Na týchto teoretických

základoch a zo zreteľom na stanovené hypotézy ďalej prebieha analýza konkrétnych dvojíc filmov,

animovaného a hraného, ktoré zdieľajú totožný námet. Po prevedenej analýze prichádzam k záveru,

že ak je hraný film obrazom-pohybom so všetkými varietami obrazu a jeho vlastnosťami, animovaný

film je obraz-efekt, kde pôsobí jednoduchšia forma vnemu, nízka neemotívna afekcia, ktorých

spojenie spôsobuje dynamickejšiu akciu a efektívnejšie vyjadrenie obsahu. Tento obraz-efekt je v

prípade spojenia animácie a hraného filmu v jeden celok novým typom obrazu, ktorý je

najúspešnejším medzi divákmi dnešného sveta. Gilles Deleuze bol názoru, že elektronický obraz

kinematografiu buď transformuje alebo predpovedá jej smrť. So svojim filozoficko-umeleckým

prístupom k filmu by pravdepodobne s jeho dnešným vývojom nebol spokojný a spojenie hraného

obrazu s animáciou by asi nazval transformáciou k smrti. Hraný film je z tohto pohľadu už vlastne

zastaraný, keďže animácia dokáže "to isté" a oveľa viac.

Väčšina animovaných filmov je v dnešnej dobe tvorená práve digitálnou animáciou. Je to

najmodernejší a najvyvinutejší nástroj animácie, ktorý dokáže s vernou presnosťou vytvárať ako

reálne, tak nereálne objekty. Existujú samozrejme aj kreslené animované snímky, no tie sú taktiež

poväčšine upravované digitálne, za cieľom dokonalejšej čistoty obrazu. Animovaný pohyblivý obraz je

efektívnejším nástrojom vyjadrenia obsahu ako pohyblivý obraz hraný. Prehĺbiť svoje znalosti a

úspešne využiť svoje danosti by animácia mohla v prípade tutoriálov, návodov, inštruktážnych videí,

48

prezentácii, či zobrazení možných budúcich prírodných úkazov. V prípade fiktívnych svetov je

animácia dokonalým nástrojom na vyjadrenie viacerých významov irónie a humoru.
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Odkazy:

Batman Superman Movie: The World's Finest, 1998:

https://www.youtube.com/watch?v=47aEME-QFg0&t=6s

Batman vs. Superman: The Dawn of Justice, 2016:

https://www.youtube.com/watch?v=NhWg7AQLI_8

Ultimate Avengers, 2006:

https://www.youtube.com/watch?v=FNToKvMKn9c

The Avengers, 2012:

https://www.youtube.com/watch?v=eOrNdBpGMv8&t=42s
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príloha č.3: grafické zobrazenie postavy Supermana z filmu Batman Superman Movie: The World's
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príloha č. 4: grafické zobrazenie postavy Batmana z filmu Batman Superman Movie: The World's

Finest, 1998

príloha č. 5: postavy Supermana a Batmana v filme Batman vs. Superman: The Dawn of Justice, 2016
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príloha č. 6: grafické zobrazenie niekoľkých hlavných hrdinov (zľava generál Fury, Iron-Man, Kapitán

Amerika a Čirena Vdova) z animovaného filmu Ultimate Avengers, 2006
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príloha č. 8: ukážka procesu natáčania a používania techniky digitálnej animácie CGI vo filme The
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