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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

ForŵálŶí struktura a úprava práĐe, úplŶost poviŶŶýĐh částí práĐe, graŵatiĐká a stǇlistiĐká
stráŶka, korektŶí a jedŶotŶé uváděŶí zdrojů.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: ϲ

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

PředkládaŶá diploŵová práĐe je ŶapsáŶa korektŶíŵ odďorŶýŵ stǇleŵ, autorovi se podařilo
osvojit si odďorŶou terŵiŶologii. PráĐe oďsahuje všeĐhŶǇ poviŶŶé Ŷáležitosti.
SloveŶštiŶa, v Ŷíž je práĐe ŶapsaŶá, oďsahuje ďoheŵisŵǇ ;Ŷapř. sŶíŵok ŵísto sŶíŵka,
zdelenie místo správa a pod.) ) hlediska pravopisu autor často píše čárkǇ Ŷa ŶesprávŶýĐh
místech.

Autor poĐtivě uvádí své zdroje, avšak v případě parafází Ŷeuvádí čísla straŶ a často Ŷeuvádí
názvy publikací kurzivou.

B) Struktura práce

Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a

struktura práĐe, adekvátŶost postupu a vǇvážŶost jedŶotiivýĐh částí práĐe.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: ϳ

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

Struktura práĐe je přehledŶá a jedŶoduĐhá až stručŶá, praĐovŶí postup odpovídá v úvodu

popsaŶéŵu praĐovŶíŵu záŵěru. JedŶotlivé části práĐe jsou oďsaheŵ i rozsaheŵ vǇvážeŶé,
práĐe jako Đelek je však ŵeŶšího rozsahu Ŷež je u diploŵové práĐe zvǇkeŵ ;ϱϬ ŶorŵostraŶ
oproti ďěžŶýŵ ϳϬ straŶáŵͿ. V práĐi je jasŶě staŶoveŶa praĐovŶí hǇpotéza ;resp. ϯ dílčí
hǇpotézǇ, jejiĐhž platŶost autor ověřuje v aŶalǇtiĐké části práĐeͿ.

C) Rozbor tématu

IdeŶtifikováŶí a vǇsvětleŶí základŶíĐh pojŵů a koŶĐepĐí, rozsah a relevaŶtŶost použité
literaturǇ, úroveň práĐe s odďorŶou literaturou, adekvátŶost výkladu použitýĐh teǆtů.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: ϰ

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

Autorovi se daří vǇsvětlit základŶí séŵiotiĐké pojŵǇ a koŶĐepĐe filŵu ;Deleuze, LotŵaŶͿ,
kresďǇ ;BarthesͿ a fotografie ;EĐoͿ. Jeho výklad těĐhto autorskýĐh koŶĐepĐí je však selektivŶí a
poŶěkud stručŶý - od každé ze zŵíŶěŶýĐh séŵiotiĐkýĐh refereŶĐí si vǇďírá pouze tǇ ŵǇšleŶkǇ,
s Ŷiŵiž ĐhĐe dál tvůrčíŵ způsobem pracovat. Takový pracovní postup je pochopitelný a do jisté

ŵírǇ i ŶevǇhŶutelŶý, stráĐí se však v Ŷěŵ ŵetodologiĐká rozdílnost jednotlivých sémiotických

výĐhodisek. PráĐi ďǇ prospělo srovŶáŶí DeleuzeovǇ a LotŵaŶovǇ koŶĐepĐe séŵiotikǇ filŵu,
které jsou vǇĐházejí ze zĐela odlišŶýĐh výĐhodisek a představují zĐela odlišŶé séŵiotiĐké
chápání filmu (to samé platí pro Eca a Barthesa). Toŵu ďǇ Ŷapoŵohla rozsáhlejší četďa
odborné literatury - jak dalšíĐh priŵárŶíĐh zdrojů od uvedeŶýĐh autorů, tak i sekuŶdárŶí
literaturǇ, která v práĐi téŵěř aďseŶtuje.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza daného problému, schopŶost saŵostatŶě a tvořivě uvažovat a
Ŷavrhovat řešeŶí, vlastŶí arguŵeŶtačŶí a forŵulačŶí úroveň.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: ϳ

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

PráĐe je ŶesporŶě origiŶálŶí svýŵ Ŷápadeŵ srovŶat hraŶý a aŶiŵovaŶý filŵ z hlediska
mediální povahy jejiĐh eleŵeŶtárŶíĐh prvků - záďěrů. Do komparace zde vstupuje kresba a

fotografie jako dva odlišŶé tǇpǇ oďrazů, z ŶiĐhž lze vǇďudovat filŵový pohǇď a ŶaraĐi. Autorovi
se daří tíŵto způsoďeŵ oďohatit a rozviŶout Deleuzeovo ŵǇšleŶí o filŵu, které je pro Ŷěj
výĐhodiskeŵ. KladŶě hodŶotíŵ i fakt, že autor se Ŷeuspokojil s určitýŵ sĐheŵatisŵeŵ svého
Ŷápadu a zvážil i situaĐi, v Ŷíž doĐhází ke spojeŶí hraŶého a aŶiŵovaŶého filŵového tvůrčího
postupu.

E) Význam práce

ForŵulaĐe jasŶýĐh a zdůvodŶitelŶýĐh závěrů, adekvátŶost a úplŶost splŶěŶí Đílů práĐe, Đelková
odďorŶá úroveň a příŶos práĐe.

Hodnocení (0-ϭϬ ďodůͿ: ϲ

PřipoŵíŶky a koŵeŶtáře:

Autor za základě svého srovŶáŶí dvou dvojiĐ filŵů doĐhází k jasŶě forŵulovaŶéŵu závěru, jíŵž
se sŶaží rozšířit Deleuzeovo pojetí filmu jako dynamické obrazové narace: "ak je hraný film

obrazom-pohǇďoŵ so všetkýŵi varietaŵi oďrazu a jeho vlastŶosťaŵi, aŶiŵovaŶý filŵ je
obraz-efekt, kde pôsoďí jedŶoduĐhšia forŵa vŶeŵu, Ŷízka ŶeeŵotívŶa afekĐia, ktorýĐh
spojenie spôsobuje dǇŶaŵiĐkejšiu akĐiu a efektívŶejšie vǇjadreŶie oďsahu." ;s. ϰϳ) Tímto

způsoďeŵ se jasŶě propojuje ŶastudovaŶá teorie a provedeŶá aŶalýza zohledňujíĐí
ĐharakteristikǇ ϯ tǇpů filŵovýĐh oďrazů, které pro hraŶý filŵ popsal Deleuze. Toto iŶovativŶí
prodloužeŶí Deluezeova ŵǇšleŶí pokládáŵ za oďorově příŶosŶé, ďǇť Ŷe zĐela ve všeĐh
ohledeĐh doŵǇšleŶé - sémiotická východiska zvolených referencí mohla být srovnána a

rozpraĐováŶa hlouďěji.

Otázky na obhajobu:

Autor v závěru píše, že "oďraz-efekt je v prípade spojenia animácie a hraného filmu v jeden

Đelok Ŷovýŵ tǇpoŵ oďrazu, ktorý je ŶajúspešŶejšíŵ ŵedzi divákŵi dŶešŶého sveta." ;s. ϰϳ)

Číŵ zdůvodňuje diváĐkou "úspěšŶost" tohoto tǇpu filŵového oďrazu?

Součet ďodů ;Ϭ-ϱϬ ďodůͿ: ϯϬ

Celkové hodnocení (známka)*: Ϯ ;velŵi doďře)

* V případě, že ŶěkϭϮϬterý z okruhů hodŶoĐeŶí AͿ, BͿ, CͿ, DͿ je hodŶoĐeŶ počteŵ ďodů Ϭ,
práce je klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:

50-ϰϬ ďodů: ϭ - výďorŶě

39- Ϯϱ ďodů: Ϯ - velŵi doďře
24-ϭϱ ďodů: ϯ - doďře
14-Ϭ ďodů: ϰ - ŶedostatečŶě

Datum: ..........................................................

podpis